
Coleccionistas de Maracaibo

Sábado  de 201602 Julio
Hotel Kristoff
Salón Macarao
6:00 pm

Convención de los 

6ta Subasta Especial



CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9

CONDICIONES 9
1. El siguiente material ha sido cedido libre y voluntariamente por sus propietarios, para ser ofrecido en subasta pública 
durante la 9na Convención de los Coleccionistas, celebrada por Jaime Fernández, Luis Bravo, Manuel Rojas, Francisco 
Ortiz quienes actuaran como intermediario entre las partes.

2. Las personas que deseen participar en la subasta, deberán registrarse con anticipación, indicando su nombre, 
apellido, cédula de identidad, número telefónico y correo electrónico.

3. La subasta será dirigida por un subastador designado por los Organizadores con plena autoridad en su desarrollo, 
pudiendo dirimir cualquier controversia sobre las adjudicaciones, podrá rechazar ofertas, incluir o retirar lotes, y todas 
sus resoluciones serán consideradas decisiones finales.

4. Todos los lotes estarán en exhibición y disponibles para su revisión el día de la subasta, en el horario comprendido de 
2:00pm a 5:00pm en las instalaciones del Hotel Kristoff.

5. Los lotes ofrecidos en subasta, están garantizados como auténticos, salvo expresa aclaratoria y de acuerdo con su 
descripción en el presente catálogo.

6. El valor inicial indicado en cada lote, se entenderá únicamente como valor referencial, quedando sujeto a modificación 
en base a las ofertas electrónicas.

7. El precio de adjudicación de cada lote se verá incrementado en un 12% por concepto de comisión del subastador.

8. Los lotes adjudicados deberán ser pagados en un plazo no mayor a 05 días hábiles, contados a partir del mismo día de 
la subasta. SIN EXCEPCION

9. Los lotes adjudicados serán enviados por cuenta y riesgo exclusivo del Ganador, pudiendo éste elegir el sistema de 
envío de su preferencia, y en todo caso, los lotes deberán estar totalmente pagados antes de ser enviados o retirados 
personalmente.

10. Cualquier reclamo deberá ser comunicado a los Organizadores dentro de las 48 horas siguientes a la recepción de los 
lotes adjudicados. Transcurrido dicho plazo, el Ganador pierde todo derecho a reclamo sobre dichos lotes.

11. El Hotel Kristoff se presenta únicamente como facilitador de sus instalaciones para la realización de este evento, por 
lo tanto queda exento de toda responsabilidad que se derive del desarrollo de esta actividad.

12. La participación en la subasta implica la total aceptación de estas condiciones.
 
OFERTAS ELECTRÓNICAS
 
 -Se recibirán ofertas electrónicas hasta el día viernes 01 de Julio del 2016, las cuales se deberán enviar a: 
convencionmcbo@gmail.com  indicando nombre y apellido, cédula de identidad, teléfonos y número de lote con su 
respectiva oferta.
            
-Las ofertas electrónicas serán procesadas por estricto orden de llegada, y en caso de recibir ofertas idénticas por un 
mismo lote, prevalecerá la primera oferta recibida.
            
-Únicamente serán aceptadas como válidas las ofertas electrónicas que puedan ser verificadas por los Organizadores



20 Balboas Panamá 1973 
(PROOF) estuche original 

Lote 1

Dólar Comiskey Park Note  
Luis Aparicio, 7 dígitos (UNC)

Lote 2

SET DE SOUVENIRS # 007
Convenciones 2012, 2013, 2014, 2015 (UNC)

Lote 3

BANCUNION tarjeta de crédito VISA 
Vencimiento 05-80 (VF)

Lote 4

VAQUITA DE CERÁMICA  
PUBLICIDAD LÁCTEOS ALFA  

Lote 5

MONEDAS DE VENEZUELA

50.000

7.000

2.000

500

100.000

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9 1

¼ de real de la Provincia de Caracas de 1805. 
Variante Stohr C: Corona II, Óvalo I, Cruz I, 
León II, Rama IV//4 al revés, rama V (Fine) 

MUY RARO, UNA DE LAS PRIMERAS 
MONEDAS DE VENEZUELA. 

Lote 6

¼ de real acuñado en la Provincia de Caracas 
año 1818. (VF)

Lote 7

2.500.000 30.000

MISCELÁNEOS 9



2 reales de la Provincia de Caracas 1820, 
Variante STOHR: F) Castillo II, León  III, adorno V 

/// ondas VII, 1 invertido en la fecha. 
Variante GAMBOA: G-IC-3ª. (VF)

Lote 8

1 Centavo *Monaguero*  1852 
NO HEATON (VF/XF)

Lote 10

50 Centavos *5 reales* 1858A. 
Libertad (Fine-) ESCASO

Lote 12

Medio real de Guayana de 1814 (VF)

Lote 9

1 Centavo *Monaguero*  1862 (XF)

Lote 11

2 ½ Centavos *Locha* 1877 (VF)

Lote 13

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO92

5 Céntimos *Puya* 1927 
Encapsulado NGC MS64

Lote 14

5 Céntimos *Puya* 1936 
Encapsulado NGC MS62

Lote 15

100.000

400.000

80.000

350.000

80.000

150.000

70.000

100.000

9MONEDAS DE VENEZUELA



12 ½ Céntimos *Locha* 1896 (VF+).

Lote 18

12 ½ Céntimos *Locha Amarilla* 1944   
(VF/XF) LIMPIADA

Lote 20

12 ½ Céntimos *Locha*  1938 
Encapsulado NGC AU58

Lote 19

12 ½ Céntimos *Locha* 1969  
Encapsulado NGC MS66

Lote 21

30.000

50.000

50.000

150.000

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9 3

70.000

5 Céntimos *Puya* 1946 
Encapsulado NGC MS65

Lote 16

5 Céntimos *Puya* 1976 
Encapsulado NGC MS64 RD

Lote 17

100.000

20 Céntimos 1/5 de Bolívar  1879 (Fine) 
ESCASO

Lote 22

50 Céntimos de 1901 *Real* (VF+)

Lote 23

300.000 220.000

9 MONEDAS DE VENEZUELA



50 Céntimos de 1924 *Real* 
Encapsulado NGC AU55

Lote 24

2 Bolívares 1919 (VF)

Lote 26

2 Bolívares 1936 (XF) Manchas

Lote 28

1 Bolívar de 1911 Encapsulado 
NGC MS62 BELLA Y ESCASA EN ESTE GRADO

Lote 25

2 Bolívares 1929 
Encapsulado NGC AU55

Lote 27

5 Bolívares *Venezolano* 1876 (Good+)

Lote 29

130.000

30.000

30.000

1.200.000

80.000

60.000

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO94

5 Bolívares de 1924 *Fuerte* (AU)

Lote 30

5 Bolívares de 1935 *Fuerte* 
Encapsulado NGC MS62

Lote 31

150.000 100.000

9MONEDAS DE VENEZUELA



20 Bolívares 1879 
Encapsulado NGC VF30

Lote 32

Lote 34

100 Bolívares 1986 Conmemorativa del Bicentenario 
del Nacimiento del Dr. José María Vargas 

(PROOF) en su estuche original, sólo 500 piezas RARA

Lote 36

20 Bolívares de 1888 fecha 8 
sobre 6 (VF) rayas y muescas.

Lote 33

Lote 35

1100 Bolívares 1992 V Centenario del 
Descubrimiento de América 

Encapsulado NGC (PROOF) 64 Ultra Cameo

Lote 37

330.000

50.000

560.000

350.000

70.000

70.000

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9 5

MONEDAS DE VENEZUELA CONMEMORATIVAS -  FICHAS  -  MEDALLAS

Lote 38

35.000

20.000 Bolívares Tricentenario de la 
Fundación de Maracay 2001

 (UNC) estuche original

50 Bolívares 1975 
Conmemorativa Conservación de la Vida 
Silvestre Fauna Cachicamo Encapsulado 

NGC PROOF  68 Ultra Cameo

25 y 50 Bolívares 1975 Conmemorativas 
Conservación de la Vida Silvestre. 

Fauna Jaguar y Cachicamo (PROOF) estuche original

9 MONEDAS DE VENEZUELA



50 Bolívares 2010. Conmemorativa 70 
Aniversario del BCV 31,10 grs. 

Plata Ley 999 (PROOF) Hairlines 

Lote 40

Lote 42

Lote 44

Prueba en plomo 100 años de la Universidad del 
Zulia, 1991 peso 92,80 grs. Diámetro 

Ancho: 5,5 mm Alto: 6,5 mm RARA Y ESCASA.

Lote 41

Lote 43

Lote 45

40.000

30.000

50.000

1.550.000

20.000

80.000

Medalla Conmemorativa del Primer Centenario 
de la Independencia de Venezuela 1810-1910 

Juan Vicente Gómez (1910) 11 grs. Bronce (XF)

Medalla oficial de la UNESCO Conmemorativa del 
Bicentenario del Nacimiento del Libertador 1983 60mm 
bronce 105 grs. Acuñada en París, Francia. (AU/UNC)  

Medalla Conmemorativa al Centenario del 
Natalicio de Bolívar 1883, Grabador  Soldi 

Bronce  (XF)

Medalla Conmemorativa del Centenario de la 
Batalla de Carabobo 1921 peso 149,1  grs. 

Diámetro 70,52. (AU)

1
CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO96

1

Lote 39

210.000

25.000 Bolívares  Batalla Carabobo,  2001 
Ministerio de Educación, Cultura y Deportes 

(AU) leve golpe canto.

9MONEDAS DE VENEZUELA



Lote 48

Lote 50

Lote 52

Lote 47

Lote 49

Lote 51

Lote 53

130.000

120.000

100.000

40.000

5.000 

50.000

60.000

10 Bolívares 1961 SPECIMEN EN NEGRO (UNC)

Hacienda Turumo 4 R, Gómez Hermanos, 
Estado Miranda, peso 4,9 grs. (VF)

10 Bolívares Diciembre 8 1992 MUESTRA SIN VALOR 
EN NEGRO 7 dígitos, cápsula PCGS 66 PPQ

10 Bolívares Marzo 18 1986 Error Sin seriales, 
Sin impresión en el Reverso (UNC)

Hacienda Hermanos Muñoz Montalbán, vale ¼ 
1864 Estado Carabobo peso 2,1 grs. (VF)

Ficha Cervecería Zulia (Uniface) perforación 
Original, 4,1 grs.  (VF)

100 Bolívares Enero 29 1980 8 dígitos 
ESPÉCIMEN SIN VALOR EN ROJO (UNC)

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9 7

BILLETES DE VENEZUELA  -  ESPECIMENES -  ERRORES 

Lote 46

270.000

Hacienda Andrés Pérez Montalbán vale ¼ 1857 
peso 1,9 grs. (VF) MUY DIFÍCIL

9 BILLETES DE VENEZUELA



Lote 54

Lote 56

Lote 58

Lote 60

Lote 55

Lote 57

Lote 59

Lote 61

150.000

1.200.000

40.000

30.000

30.000

50.000

60.000

40.000

5000 Bolívares Mayo 25 2000 A8 MUESTRA SIN 
VALOR EN ROJO, Numerado 0005 (UNC)

5000 Bolívares Mayo 12 1994 A8, Sello de 
SPECIMEN en la marca de agua, impresión 
incompleta en el reverso (UNC) ESCASO.

500 Bolívares SPECIMEN EN ROJO 1943-1946 
(EE.UU) 5 Dígitos (UNC) ESCASO

20 Bolívares Fuertes 19 de 
Diciembre 2008 J8 error de 
corte mariposa (AU) doblez 

propio del error  

20 Bolívares Fuertes 24 de Mayo del 2007 F8 
error de corte mariposa (UNC)

5000 Bolívares Mayo 12 1994 SIN VALOR EN 
NEGRO 8 DÍGITOS (UNC) leyenda y dígitos 

colocada posteriormente 

2000 Bolívares Febrero 10 1998 ESPÉCIMEN SIN 
VALOR EN ROJO C8  numerado 001446 (UNC)

20 Bolívares Fuertes 03 de 
Febrero del 2011 U8 error 
de corte. (UNC) SERIALES 

CONSECUTIVOS.

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO98

9BILLETES DE VENEZUELA



Lote 63

Lote 65

Lote  67 Lote 68

Lote 70

Lote 62

Lote 64

Lote 66

Lote 69

200.000

60.000

30.000 40.000

350.000

20.000

260.000

15.000

200.000

5 Bolívares Enero 29 1974 C8 (UNC)

Billete de 50 Bolívares del Banco de Venezuela. 
Capital 24.000.000 Firmado, (Fine) reparado 

ESCASO

2 Bolívares Fuertes 31 Enero 2012 H8 (UNC) 
serial 90000000 Último Billete De La Emisión H8 

5 Bolívares Mayo 10 1966 D7 (UNC)

10 Bolívares Marzo 17 1949 C6 (VF+) 
MUY ESCASO

10 Bolívares Mayo 9 1946 A7 (F+) ESCASO

100 Bolívares Fuertes 3 Septiembre  2009 E8 error 
doble impresión en el reverso (XF) leve doblez 

central 

2 Bolívares 5 octubre 1989 serie BN  
(UNC) RARO

2 Bolívares Fuertes 31 Enero 2012 Serie J8 ESCALERA 
CAPICÚA Seriales: J11000011 al J11099011 (UNC)

CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9 9

BILLETES DE VENEZUELA  / BANCA PRIVADA  / CIRCULANTE
 

9 BILLETES DE VENEZUELA



CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO910

Lote  71 Lote  72

80.000 110.000

10 Bolívares Mayo 26 1955 N7 (VF+) 
Leves Dobleces 

10 Bolívares Mayo 7 1963 Serie L7 (AU+) 
SERIALES CONSECUTIVOS

Lote 73

Lote 75

Lote  77 Lote 78

Lote 80

Lote 74

Lote 76

Lote 79

80.000

20.000

70.000 40.000

30.000

70.000

1.000.000

130.000

20 Bolívares Mayo 29 1958 R7 (VF) 
Agradable Serial

10 Bolívares Enero 27 1970 Serie P7  (UNC) 
SERIALES CONSECUTIVOS

10 Bolívares Enero 27 1976 Serie N8 (UNC) 

20 Bolívares Mayo 26 1955 l7 (VF) 
dobleces, Bonito

20 Bolívares Junio 02 1964 C7 (VF+) Conato de doblez 20 Bolívares Junio 18 1959 U7 (UNC)

10 Bolívares Marzo 13 1973 Serie L8  (AU) 
SERIALES CONSECUTIVOS

20 Bolívares Abril 25 1941 A6 (F-)  solo 97.503 
piezas, MUY DIFÍCIL

9BILLETES DE VENEZUELA



CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9 11

Lote  81 Lote  82

200.000 70.000

20 Bolívares Agosto 8 1967 (UNC) Serial muy 
bajo H3000030

20 Bolívares Enero 27 1970 P7 (AU, Marca de 
Doblez Central) SERIALES CONSECUTIVOS.

Lote 83

Lote 85

Lote  87 Lote 88

Lote 90

Lote 84

Lote 86

Lote 89

150.000

70.000

90.000 40.000

20.000

60.000

300.000

30.000

100 Bolívares Mayo 17 1951 C6 (VF) Dobleces

50 Bolívares  Abril 17 1958 F7 (XF)

Pareja 50 Bolívares Fuertes 27 de Diciembre 
2012 W8 SERIAL BAJO  (UNC)

100 Bolívares Octubre 20 1949 B7 (VF) 

100 Bolívares Marzo 5 1974 E7 (UNC) DIFÍCIL100 Bolívares Noviembre 21 1972 B7 (UNC) 

50 Bolívares Febrero 22 1972 (AU) SERIALES 
CONSECUTIVOS

100 Bolívares Diciembre 10 1941 A6 (VF) 
Dobleces

9 BILLETES DE VENEZUELA



CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO912

Lote  91

Lote  93

Lote  95

Lote  97

Lote  99

Lote  92

Lote  94

Lote  96

Lote  98

Lote  100

15.000

200.000

240.000

100.000

30.000

270.000

40.000

200.000

25.000

15.000

100 Bolívares Fuertes BF8 23 Junio 2015  
SERIAL BAJO 00000003, MUY DIFÍCIL (UNC)

Pareja 100 Bolívares Fuertes AS8  y 50 Bolívares 
Fuertes AD8 23 Junio 2015 SERIAL BAJO 

00000002 (UNC) 

500 Bolívares Agosto 17 1971 C7 (VF) Dobleces

500 Bolívares Enero 11 1972 A7 *Guri* (UNC) 

1000 Bolívares Diciembre 08 1992 B9 (UNC )  
SERIALES CONSECUTIVOS

100 Bolívares Fuertes AS8 23 Junio 2015 PRIMER 
BILLETE DE LA EMISIÓN 00000001 (AU+)

500 Bolívares Mayo 29 1958 B7 (VF+) Dobleces

500 Bolívares Noviembre 9 1971 A7 *Guri*  (XF)

1000 Bolívares Agosto 08 1991 A8 (UNC)

1000 Bolívares Marzo 17 1994 E8 (UNC)

9BILLETES DE VENEZUELA



CONVENCIÓN DE LOS COLECCIONISTAS DE MARACAIBO9

Lote  101 Lote  102

50.000 15.000

1000 Bolívares Junio 05 1995 W9 (AU-) 
DIFÍCIL REPOSICIÓN.

2000 Bolívares 6 EMISIONES Mayo 12 1994 
A8/Dic 21 1995 A8/Jun 16 1997 B8/Feb 10 1998 

D8/Agosto 6 1998 F8/ Oct 29 1998 A8. 

Lote 103

Lote 105

Lote  107 Lote 108

Lote 104

Lote 106

1.300.000

15.000

40.000 15.000

25.000

25.000

SET 6 REPOSICIONES Marzo 20 2007 Z8 
condición general (XF/AU)

2000 Bolívares Febrero 10 1998 E8 (AU) POCAS 
PIEZAS CONOCIDAS, EXTREMADAMENTE RARO.

10000 Bolívares Febrero 10 1998 B8 (UNC) 
SERIAL ESCASO 

20000 Bolívares Agosto 24 1998 Z8 (UNC) 
SERIALES CONSECUTIVOS

10000 Bolívares Febrero 10 1998 A8 (UNC) 
SERIALES CONSECUTIVOS

10000 Bolívares Mayo 25 2000 A8 (AU ) SERIALES +
CONSECUTIVOS

Lote 109

150.000

Lote de  11 billetes MISMO SERIAL 585 
condición general (UNC) BELLA COLECCIÓN.

9

13




	Catalogo  93
	PORTADA CATALOGO

